
 

Об отказе в регистрации Сабитова Мухтара Абдрахмановича,  

выдвинутого кандидатом в депутаты Совета городского округа город 

Салават Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11 в порядке самовыдвижения 

 

Проверив соответствие порядка самовыдвижения Сабитова Мухтара 

Абдрахмановича кандидатом в депутаты Совета городского округа город 

Салават Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 11, а также достоверность сведений, содержащихся в 

представленных им необходимых для регистрации кандидата документах, в том 

числе подписных листах с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата в количестве 46 (сорок шесть) подписей требованиям 

статей 33, 34, 37, 38, 58 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67 ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон), территориальная 

избирательная комиссия городского округа город Салават Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан №130/134-5 от 11 декабря 2015 года 

возложены полномочия избирательной комиссии городского округа город 

Салават Республики Башкортостан, установила несоответствие документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата. 

Согласно части 13 статьи 37 Федерального закона: « Каждый подписной 

лист с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата должен быть заверен кандидатом… При заверении подписного листа, 

кандидат, напротив своих фамилии, имени и отчества собственноручно ставят 

свою подпись и дату ее внесения.  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД САЛАВАТ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИҠАҺЫ  

САЛАУАТ ҠАЛАҺЫ  

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

31 июля 2020 года                                                                                           № 34/11 

 г. Салават 



Следовательно, каждый подписной лист заверяется дважды - лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей, и кандидатом. При этом ставятся 

даты заверения подписного листа вышеуказанными лицами. 

Территориальная избирательная комиссия городского округа город Салават 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/134-5 от 11 декабря 

2015 года возложены полномочия избирательной комиссии городского округа 

город Салават Республики Башкортостан своим решением от 3 июля 2020 года 

№ 22/7 в соответствии с требованием Федерального закона утвердила образцы 

заполнения подписных листов при проведении выборов депутатов Совета 

городского округа город Салават Республики Башкортостан пятого созыва. Где в 

подстрочниках, а также в примечание и сносках дополнительно указала объем 

вносимой информации. 

Согласно пункту «з» части 64 статьи 38 Федерального закона 

недействительными признаются: все подписи избирателей, участников 

референдума в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен 

собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей 

избирателей,… и (или) кандидата,…  либо если не указана или не внесена 

собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа. В подписных 

листах, представленных в поддержку выдвижения Сабитова М.А. в количестве 

10 (десяти) листов, фамилия, имя, отчество и  дата заверения кандидатом не 

проставлена ни в одном подписном листе. 

В связи с вышеизложенным, на основании Итогового протокола проверки 

подписных листов от 29 июля 2020 года, представленных кандидатом 

Сабитовым М.А., в соответствии с пунктом «д» части 24 статьи 38 Федерального 

закона, территориальная избирательная комиссия городского округа город 

Салават Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/134-5 от 11 декабря 

2015 года возложены полномочия избирательной комиссии городского округа 

город Салават Республики Башкортостан решила: 



       1. Отказать в регистрации Сабитова Мухтара Абдрахмановича, 20 декабря 

1946 года рождения выдвинутого кандидатом в депутаты Совета городского 

округа город Салават Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 11 в порядке самовыдвижения. 

Решение принято 31 июля 2020 года 16 ч. 55 мин. 

2. Выдать Сабитову Мухтару Абдрахмановичу копию настоящего решения 

3. Направить настоящее решение для опубликования в общественно – 

политической газете города Салавата «Выбор». 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

 

 

Ф.В. Тиунов 

 

Исполняющий обязанности 

секретаря территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

 

 

А.Е. Сомова 

 

 


